P

fﬁ"{

.,
5
S
’*?‘»‘,,.”l‘a

Bewin de Los Rios
SOBI RN BEC winng

APRUEBA MODIFICACION DE CONVENIO
MANDATO QUE INDICA.

[ RESOLUCION AFECTA N £} 4

VALDIVIA, 7T 3. 201
VISTOS:

1. Ei convenio mandato suscrito con fecha 01 de diciembre de 2010, entre el Gobierno Regional de
Los Rios y el Servicio de Vivienda y Urbanizacién — Regidn de Los Rios, destinado a financiar la
etapa de disefio del proyecto “MEJORAMIENTO AVENIDA BALMACEDA - RIO
BUENO?”, Cédigo BIP 30086459-0, aprobado mediante Resolucidn Afecta N° 190 de fecha 07 de
diciembre de 2010.

2. La modificacion del convenio mandato del visto anterior, suscrita con fecha 19 de junio de 2012,
entre el Gobierno Regional de Los Rios y el Servicio de Vivienda y Urbanizaci¢n — Region de Los
Rios.

3. Lo dispuesto en la Resolucion N°1600 / 08 de ia Contralorfa General de a Republica,

4, Las facultades que me confiere la Ley Organica Constitucional N° 19.17%, sobre Gobierno
Regional, en sus normas pertinentes.

N

5, El Decreto N°255 de fecha 11 de marzo de 2010, del Ministerio del Interior, qué nombra al
Intendente titular de la Regidén de Los Rios.

RESUELVO:

1° APRULEBASE la modificacion al convenio mandato completo e irrevocable suscrita con fecha
19 de junio de 2012, entre ¢l Gobierno Regional de Los Rios y el Servicio de Vivienda y
Urbanizacion — Region de Los Rios, destinado a financiar la etapa de disefio del proyecto
“MEJORAMIENTO AVENIDA BALMACEDA — RIO BUENGO”, Cdédigo BIP 20086459-0,
en el siguiente sentido:

MODIFICACION

CONVENIO MANDATO COMPLETO E IRREVOCABLE

GOBIERNO REGIONAL DE LOS RIOS
Y
SERVICIO DE VIVIENDA Y URBANIZACION, REGION DE LOS RIiOs

En Valdivia, a 19 de junio de 2012, entre el Gobierno Regional de FLos Rios, representado por el
Intendente Regional don JUAN ANDRES VARAS BRAUN, domiciliado en O'Higgins 543 de la ciudad
de Valdivia, en adelante “El Gobierno Regioral” o el “mandante™ por una parte, y por I otra, ¢l Servicio
de Vivienda y Urbanizacion — Regidn de Los Rios, representada por su Directora dofia BEATRIZ
NAHMUEL TOLEDO, quien comparece en nombre y representacion de dicha entidad, ambos con
domicilio en Valdivia, en adelante “LLa Unidad Técnica”, se ha convenido lo siguiente:

PRIMERO: ANTECEDENTES. El 01 de diciembre de 2010, se suscribié convenio mandato completo e
irrevocable entre el Gobierno Regional de Los Rios y el Servicio de Vivienda y Urbanizacion — Region de
Los Rios, refativo al financiamiento y ejecucion del proyecto “MEJORAMIENTO AVENIDA
BALMACEDA - RIO BUENG”, Cédigo 1P 30086459-0}, por un monto de M$14.000.-, de los cuales,
M$12.000.- correspondian a Consultorias y M$2.000.~ a Gastos Administrativos; convenio aprobado por
Resolucién Afecta N° 190 de fecha 07 de disiembre de 2010, tomada razdn por la Contraloria Regional

_wmemacon. fecha 21 de diciembre de 2010..
@_‘,"‘s‘-‘} 5&4.‘,;*;{‘%

“.




SEGUNDO: Con el objeto de contar con un proyecto mis integral, se agregaron nuevas partidas a lo
solicitado originalmente, por lo tanto, el proyecto fue reevaluado por el Ministerio de Desarrollo Social,
valor que fue aprobado por el Consejo Regional, segin consta en
certificado N° 117 de fecha 25 de mayo de 2012, que indica aprobacion por mayoria absoluta del aumento
de presupuesto en disefio del proyecto indicado, por un monto de $137.640.000.- totalizando una inversion
de $151.640.000.- que se debera utilizar en el item consultorias.
gasics administrativos habfan sido transferidos a la Unidad Téenica con anterioridad al aumento de |
presupuesto, segin consta en comprobante de Tesorerfa SIGFE 1D 26943 de este Gobierno Regional, sin

aumentando el item consultorias,

que: se haya solicitado, a la fecha, aumento para ese item.

TERCERO:

1D, esto es $150.640.000.-

CUARTO: Conforme a lo anterior, las partes modifican el convenio mandato individualizado en la
cldusula primera, en todas las partes en que se hacia mencién al financiamiento:

Donde decia:

“II.- DEL FINANCIAMIENTO

SEGUNDO:

Il costo total del proyecto seglin Ficha IDI es de M$14.000.- (catorce millones de pesos, moneda
expresada a diciembre de 2008). El monto F.N.D.R. aprobade por el Consejo Regional para este proyecto
es de M$14.000.- (catorce millones de pesos) seglin consta en el Certificado N°411 de fecha 17 de
diciembre de 2009 y en el Certificado N° 99 de fecha 05 de julio de 2010, ambos suscritos por el Sr.

Secretario Fjecutivo del Consejo Regional v cuyo desglose segiin Ficha es como sigue:
] ) g Yy cuy g g g

D
R LR
BT R INAL

Ademads, se deja establecido que los

Previo a la modificacién, debe precisarse que si bien el Consejo Regional aprobd hasta un
monto de $151.640.000.- para ¢l item consuliorfas, la modificacién debe ajustarse a lo indicade en ficha

COSTO
FUENTE ITeEM TOTAL ;
FINANCIAMIENTO M§
EN.D.R. CONSULTORIAS 12.000
FNDR. GASTOS ADMINISTRATIVOS 2.000
FOTAL 14.000

Cabe sefialar que de acuerdo a la ficha 1DI autorizada, los montos seflalados se encuentran expresados en
moneda de Diciembre de 2008.

Debe decir:

“11.- DEL FINANCIAMIENTO

SEGUNDO:

Tl costo total del proyecto seglr Ficha IDI ¢s de M$152.700.-
setecientos mil pesos, moneda expresada a diciembre de 2010).
Consejo Regional para este proyecto es de M$151.640.-
cugrenta mil pesos) segtn consta en el Cestificado N°411 de fecha 17 de diciembre de 2009, Certificado
N° 99 de fecha 05 de julio de 2010 y Certilicado N° 117 de fecha 25 de mayo de 2012

por el Sr. Secretario Ejecutivo del Consgjo Regional y cuyo desglose segim Ficha es como sigue:

(ciento cincuenta y dos millones
I monto F.N.D.R. aprobado por el
(ciento cincuenta y un millones seiscientos

, ambos suscritos

COSTO
FUENTE ITEM TOTAL
FINANCIAMIENTQ ME
FN.DR, CONSULTORIAS 150.640
FN.ID.R. GASTOS ADMINISTRATIVOS & 2.060
: TOTAL 152,700 ;

‘DL acuerdo a lo indicado por la analista del proyeclo, se deja cxprewmentu
¢ dm;mstratwos ya fueron c:aireg,ddoés a fa Unidad Técnica durante el afto 2011

tablec do gue los gastos



Kewion de Los Rins
VRN BT ORAY

Cabe sefialar que de acuerdo a la ficha 1D} autorizada, los montos sefialados se encuentran expresados en
meneda de Diciembre de 2010.

Donde decia:

IT1.- OBLIGACIONES DEL MANDANTE:

TIRCERO:

Para el cabal cumplimiento del ebjeto de este convenio, ¢] mandante se obliga a:

a) Solventar los Estados de Pago que formule fa Unidad Técrica, con cargo & la Imputecion 31-02-
002 Consultorfas y 31-02-001 Gastos Administrativos, Cédigo BIP 30036459-0, del proyecto
FN.D.R. denominado “MEJORAMIENTO AVENIDA BALMACEDA — RIO BUENO”, de la
misma comuna, hasta por un monto de MS$14.000.- (catorce millones de pesos, moneda a
diciembre de 2008) de acuerdo al calendario de financiamiento de la inversién, dentre del plazo
de quince dias contados desde la fecha de ingreso a la Oficina de Partes dal Gobierno Regional.
En caso de faltar algin antecedente o efectuarse alguna observacion, este plazo se contars desde
que se haya subsanado la observacion o acompaiiado ¢l antecedente en su caso.

Debe decir:

HI- OBLIGACIONES DEL MANDANTE:

TERCERO:

Para el cabal cumplimicnto del objeto de este convenio, ef mandante se obliga a:

a} Solventar los Estados de Pago que formule la Unidad Técnica, con cargo a la Imputacin 31-02-
002 Consultorfas, Cédigo BIP  30086459-0, del proyecto F.N.D.R. denominado
“MEJORAMIENTO AVENIDA BALMACEDA — RIO BUENO”, de la misma comuna, hasta por
un monto de M$150.640.- (ciento cincuenta millones seiscientos cuarenta mil pesos, moneda &
diciembre de 2010) de acuerdo al calendario de financiamiento de la inversion, dentro del plazo
de quince dias contados desde la fecha de ingreso a la Oficina de Partes dcl Gobierno Regional.
En caso de faltar algin antecedente o efectuarse alguna observacion, este plazo se contard desde
que se haya subsanado [a observacién o acompafiado el antecedente en su caso,

CUARTO: Entodo lo demnds, mantiene plena vigenéia e} convenio mandato de fecha 01 de diciembre de
2010, aprobado por Resolucién Afecta N° 190 de fecha 07 de diciembre de 2010 del Gobierno Regional
de Los Rios, que per este acto se medifica.

QUINTO: La personeria del Intendente consta en Cecreto N°255 de fecha 11 de marzo de 2010 del
Ministerio del Interior y la de la Directora Regional de Serviu consta en Decreto N° 14 de fecha 11 de
marzo de 2011 del Ministerio de Vivienda y Urbanismo, documentos que no se inser:an por ser conocidos

de las partes.

2° MODIFICASE en consecuencia y en el mismo sentido que el resuelvo anterior, la Resolucidn
Afecta N° 190 de fecha 07 de diciembre de 2010 que aprobo el convenio mandato completo e
irrevocable que se modifica mediante el presente acto.

3* IMPUTESE al Presupucsto FNDR 7012 del Gobierno Regional de Los Rios un monto de
hasta $150.640.000.- (ciento cincuenta milones seiscientos cuarenta mil pesos, monto expresado en
moneda del 31 de diciembre de 2010}, fos cuales en su totalidad corresponder al Subt. 31, Item 02,

Asig.004 “Obras Civiles™.

el monto imputado, el total corresponds para el afio 2012; respondiendo este Servicio solo hasta
la concurrencia de los fondos que se consultgn para estos efectos en el afio respective seglin




Hewion de Los Rios

: CESEITRMO RTGIONAL
avance efectivo, y el remanente serd imputado al subtitulo e ftem que correspenda de los
presupuestos [uturos, en la medida gue se consulten los recursos para eilo.

4° PAGUESE en la forma estipulada en el convenio mandato completo e irrevocable aprobado
mediante la presenie resolucion y el contrato que se celebre al efecto.

ANOTESE, TOMESE RAZON, PUBLIQUESE EN PAGINA WEB DEL GOBIERNO
REGIONAL DE LOS RiOS Y COMUNIQUESE

.
7t 5
F i |
# [ o -
gff 0 P A S ~
li\ L E W ';‘;;.“ A 5o v } A
g TR i ;

3U17 ANDRES VARAS BRAUN -
P INTEND ENTE ="
IERNO-REGIONAL-DE.LOS RIOS
i TOMO %ﬁ%&){;ﬁ(
FEENERRERE TR RRFURNES

U5 JUL 2012

CONTRALOR REGIONAL
1.- Contrajorfa Regional de Los Rlos, DE LOS RIOS
2.- SERVIU -~ Regidn de Los Rios.

3.- Jofe Division de Anétisis y Control de Cestidn.
4.- Jefe Division Administracion y Finanzas.

5.- Beplo. Finanzas.

.- Deplo, Juridico.

7.« Inversiones.

§.- £rchivo Oficina de Partes. LARH‘ZA PREISF‘ ER ENCINA
Contralor Regional
De Los Rios
Confraloria General do |a Repiibiica

o




